**h** Et commanditer Dodres. ] Afirmat communem hanc  
18 revolutionem Alexand. I. Mar. sive, §. quidam liberis,  
ss. ad Senatus. Trebellian. Com. in l. cum virum col. 2.  
Col. de fideicommiss. Decian. Com. ss. & consil. 1. col. 2.  
in 3. dubio. quem non satis percipere videtur Ripa in  
l. hard. met. 5. cùm ita, num. 43. ss. ad Senatus. Trebel-  
lian.

**I**n l. ff de bared. instituend. ] Textus sic in t. ult. ad. l. bared. &c. & singularis est. & multis ac  
item quaro si bares. ] Egit jam hac de eadem te noist.

<sup>24</sup> *tunc ff. de morte, iustis, et singulari-  
maginae molitiae interpretibus, in quamobrem  
opere primum milii viuum ex brevitas in pe-  
tius difficultate resolvere, et famosa igitur difficilestis est  
etiam in aliis, quae sicut fasciculae, et  
Gomezius supr. n. 7a, addes Jalon, in 8. idem q.  
in fraudem col. 13. infir. de actione Curt. Jun. in autho-  
res qui in fin. 1. od communia de leg. ubi nonnulli ha-  
bunt rem diffringentem obseruant.*

num secundum refutatum, qui tellator ita illo ruit  
perlatu commotus exatavit, si nullum, an portus  
contrario valeat? Birt, num. 4. cum Accurs. ipso jure  
non valuisse centet; idem Birt, post Accurs. & cum  
Bart, ferme omnes in l. eam quoniam, Cod. de fidicommiss.  
Sigar in 3. 5. ult. ff. de lib. ex Bohem. Tiraquell. late  
in tract. celsae caus. lim. i. in a. num. 64. eadem profusa  
arbitrariuntur; at subtilissima Corman, contraria censet testa-  
menta nemp. secundum valere, sed in eo Patulcian  
magnum et mox testatoris fungi ferripiam nascendum ac  
ipsum rem diligenter agere. Ex quo infero singularem & notabilem.] Veretur ne ha-  
illatio vera non sit: quidquid l. eam avia, ff. 7. de con-  
& deuersor. l. eam astutissim. Cod. de fidicommiss. loqua-  
tur, cum liquido non confas. tellatoris anima, ali-  
jubemis: ne enim textus hi tellatori interdicunt,  
fieri sunt moderatus atque arbitris fit, sed tantum in  
dubia ex probabilitate conjecturis in partem sequiori  
illis voluntatem interpretatur, quam ob rem si & non  
Gomezius hanc illationem, in re etiam dubia proce-  
sustituit, in eam facilius cum illo faciet.

Noni Ruffi institutionis in substitutione viam valere, Cumani sequitur ibidem Inol. & in l. demonstratio falsa, s. quid auctor, f. de condit. & demandat. Sed meo iudicio magnum alioq[ue] Cumani ingenium non padit in presenti hallucinari, quia lex hec: ultima legata tantum est posteriori testamento, nec habuita ait, certare tamen factura inuit, nec in institutione fieri tenere admitti fictio debet. Hereditas ad Statianum, f. de heredit. in lit. cum iis quo supra observo Fulgidi, in l. eam quam, num. 5, & num. 8. Cod. de fiducierum legi. sequundum testamentum inilicet valere, sed exceptionis intellectu, ius factum cum illis faciat.

[Manuscript note:] *Non sententia cum confutatur.*

*Sed additum Gulielmi cap. Raynatus, verbisque liberis in prim. 23, & seq. testament. qui cum communi pronunciat Decian. consil. 361. in fin. Socia. consil. 15, num. 18. lib. 1. Carol. Rus. consil. 1, num. 6, lib. 2. late Ante Titac. praestitimus J. nomen elatior in l. 1. *si unquam*, vers. liberis n. 46. C. de voca. donat.*

*Sexta principaliter queso.* Videto hic etiam de questione, que latissime trahunt Ludovic. à bard. in tracto de legibus. nam se curda parte, capde appetit. Evidetur

*Caudium tenuissimum* (L.) Benth., its description.

Costa acutissimus ac doctissimus juris exinator in Gallo, s. & quid si mortuus part. 5. n. 57. cum compluribus seq. ff. de liber. & posthum. Petri. Ductas remissive reguli, 52.

## ADDITIONES.

## SUMMARIUM.

- 1 De hac materia que frequentissima, & utilissima est, agant plures Doctores remissive.
- 2 An fideicommissaria sint odiosa vel favorabilia.
- 3 Et quid in majoribus.
- 4 Definitio fideicommissaria, & an sit propriè substitutio.
- 5 Dominum fideicommissarij utile est, non detrimentum.
- 6 De possessione fideicommissario acquirendam.
- 7 Heres gravatus retinet Quartam Trebellianicam.
- 8 Quando non habet locum Trebellianicam.
- 9 An competit principi, vel Republice.
- 10 Quid si heres decedat ante restitucionem.
- 11 Heres retinens Quartam ex judicio testatoris, non sustinet onera hereditaria.
- 12 Quid si heres integrum fideicommissum restituit.
- 13 An hodie locum habeat Trebellianica.
- 14 Heres compulsus adire non detrahit Quartam.
- 15 Et an perdat jus dicendi nullum fideicommissum.
- 16 Failla restitutione, in fideicommissarium transiunt actiones.
- 17 Coactus adire, & restituere, non tenetur solvere legata.
- 18 An hodie locum habeat coactio.
- 19 Substitutio fideicommissaria an possit fieri veniam: ibus ab intestato.
- 20 Quid si nullus heres audeat, nec ab intestato, nec ex testamento.
- 21 Eriam primus fideicommissarius potest gravari, ut restituet secundo.
- 22 Si fideicommissarius vendat, vel cedat jus sumum ancessorius possit agere.
- 23 Pro fideicommisso universalis an competant tres actiones.
- 24 An competit via executiva.
- 25 Mortuo herede ante additionem, an expiret substitutio.
- 26 Quid mortuo fideicommissario ante gravatum.
- 27 Quid jure Regio.
- 28 Substitutionis fideicommissaria jus an transeat ad heredes, & primum de conditionali.
- 29 De gravato restituere post mortem.
- 30 Limitationes dictae resolutionis.
- 31 Fideicommissum parvum an transmittatur.
- 32 Quid de fideicommisso in diem, vel modali.
- 33 De rationibus redditibus ab herede gravato in diem, vel sub conditione.
- 34 Et tenetur confidere librum rationum.
- 35 Item facere inventarium, & dare fideicommissum.
- 36 Si non fecerit, juratur in item.
- 37 Testator an possit illud remittere.
- 38 Si non faciat inventarium, an amittat Trebellianicam.
- 39 De qua culpa tenetur heres, & de expensis, & melioramentis.

- De melioramentis in majoratu.
- 13 Trebellianica an possit a testatore prohiberi.
- De modo deducere nisi Trebellianicam.
- Quid in pia causa substituta.
- An de fideicommissis in contrahibis detrahatur.
- An heres eligat rem pro Trebellianica.
- 14 An heres non consciens inventariorum, tam perdat.
- Inventarium heredis an possit fideicommissario.
- Inventarium non consciens in solidum tenetur.
- Quid in foro conscientia.
- Fideicommissarius an teneatur facere inventarium.
- 15 Fidelis qualiter fiat fideicommissario ad dominum acquirendum.
- Quid in Ecclesia, vel Civitate substituta.
- Fideicommissarius an possit occupare propria auctoritate.
- Dominium omnium rerum transit, una restituta.
- Quid de jure Canonico.
- 16 Fideicommissarius, quod remedium habeat contra heredem pro rebus hereditariis.
- An competit remedium l. final. C. de edito Divi Adriani.
- An competit via executiva.
- Quid si heres noli restituere hereditatem jam aditam, an possit compelli actione ex testamento directa, vel usitata.
- Quae alio competit fideicommissario contra tertios possessores.
- An fideicommissarius possit petere executionem pro debitis hereditariis.
- 17 Fructus percepti per heredem an veniant in restitutione.
- Pro parte ancilla.
- 18 Rogatus restituere, quod supererit, ad quid teneatur.
- 19 Fideicommissario an restituantur bona que heres habuit ex pupillari substitutione.
- Quae bona veniant in restitutione, vel non, remissive.
- 20 Gravatus an teneatur restituere prolegatum.
- 21 An debet restituere quae habuit ex jure accrescendi.
- 22 Gravatus restituere hereditibus, an intelligatur pro portionibus hereditariis.
- Heres gravata quantum teneatur.
- 23 Substitutione pluribus facta an resolvatur in singularitatis.
- Quid in fideicommissaria; & ibi limitationes.
- 24 An in casu precedenti heredes gravatis censentur inter se tacite substituti.
- 25 Instituio directa tacita non valeat.
- Quid in substitutione directa.
- 26 Causa ex l. 3. C. de inofficiali testament.
- An dict. l. 3. procedat in filio nato quem vivere ignorabat mater.
- Ad l. si ita scriptum, ff. de liberis, & posth.
- Ad l. fin. C. de posthumis hereditibus, & l. fin. ff. hered. institut.
- Fideicommissaria an inducatur ex conjecturis, & quid in majoratu?
- An ex verbis enunciatiis.
- Quae probatio requiratur in conjecturis.
- An filii possit in conditione censentur possit in dispositione.
- 27 Portio deficiens an acquiratur tantum coherentibus universalibus, an etiam instituio in re certa.
- 28 Fideicommissaria facta in tempus certe atatis,
- an
- tractatu de fideicommissis, latissime Spino in speculo testamentorum, gloss. 27. principali, ubi etiam alios refert, apud quos hac materia plenissime disputatur, & per alios in discurso referendos. Valdebus ad Suarez allegat. 27. n. 22. ubi de incapaci instituto, & rogato per fideicommissum, Fachinzeu l. 7. c. 12. & lib. 10. cap. 48. & 52. & 94. & lib. 12. cap. 78. & seqq.
- Maxima controversia est inter Doctores, an fideicommissa sunt odiosa, vel favorabilia, ut videlicet potest per Mazarium de fideicommissis. qu. 1. Manticam de conject. ultim. volunt. lib. 7. tit. 3. n. 1. Mascardum de probat. litera F. conclus. 774. ex n. 8. Tutchum, verb. Fideicommissum, conclus. 248. Menochium lib. 4. pr. s. 67. ex n. 16. Burgo de Paz, quaff. 2. num. 34. & alios quos refert D. Joannes del Castillo lib. 4. contro. e 9. num. 1. & latius per Fusarium de fideicommissis, qn. 290. & feret infinitos Doctores refit pro utraque parte, & ipse existimat odiosa esse, quamvis Covarruvias lib. 3. variarum cap. 5. nn. 5. Molina de primogenit. & alij ab eo relati, contrarium teneant, ut ipse assert; & sic apud plerosque obtinuit odiosa esse, & non amplianda, sed restringenda, ut etiam docet ipse Castillejo supra, ubi denique numero 70. distinguit, an fideicommissum relatum sit pro conservatione bonorum in agnatione, cognatione, vel familia, & hoc planè cau favorable & non odiosa sum judicandum est; secus verò alias. Et denique adducit distinctionem Menochij l. 4. pr. sumpt. 67. numer. 19. & seqq. nempe quod quando manifeste constat testatorem in certis casibus, & certas ob personas voluisse fideicommissum constitutre, fideicommissum favorable debeat judicari: Quando autem sumus in dubio, an scilicet testator reliquerit fideicommissum, vel non, tunc sane cum fideicommissum sit onus, & gravamen, non est presumendum; & odiosam materiam continet, & restitutibilem. Ac demum numero 71. resolvit quod majoratus favorables sunt, cum in eis de conservandis familiis, & earum splendore agatur, referens Molinam de primog. lib. 1. c. 4. n. 28. & c. 18. per totum, & alios.
- Ad numerum 1. ibi: Fideicommissia substitutione est, &c.
- Fideicommissariam substitutionem non esse propriè substitutionem, iam diximus supra, c. 3. in addit. ad num. 1. super vers. In jure nostro experientur, &c. vide ibi.
- Circa definitionem autem substitutionis fideicommissaria varia dixerunt Interpretes, ut videri potest per Manticam de conjecturis ultim. volunt. lib. 7. titul. 2. num. 1. Crassum in § fideicommiss. qualit. 3. & alios adductos a Fusario in tractatu de substitutione fideicommiss. qualit. 66. & per Pichardum in rubric. Instituio de fideicommiss. hereditibus, numero 2. & in selectione ad titul. ff. de legis, & fideicommiss. c. 2 n. 38. ubi aliam definitionem tradit: mihi sane nostri Gomezii definitio magis placet.
- Ibi: Palchrum tamen &c.
- Quod dominum fideicommissario translatum non sit directum, sed utile, ut hic resolvitur, probant Grasius in d. fideicommissum, quaff. 42. Pichardus in §. restituta, Instituio de fideicommiss. hereditatis numero 34. & seqq. & cum hac resolutione transire videtur Fusarius de fideicommissis; question. 604. ubi numero 2. ait quod etiam una soluta te tradita, dominum omnium transfertur; & numero 3. quodd per verba-

lem restitutio[n]em licet transferatur dominium, non tamen possit; de quo vide Matienzum l. i. tit. 4. s. gloss. 18. numero 8. ubi quid hodie de jure Regio? Larea decif. 6. num. 4. Molina tamen tom. 1. de justitia, disp. 186. affirmit cum Covarruv. Socin. Rip. & alius dominium etiam directum transferri in fideicommissarium, ad minus haerede defuncto.

4 Ad numerum 2. ibi: Et addo quod talis bases, &c.

De Quarta retinenda per heredem gravatum, videte poteris Gregor. in l. 8. tit. 11. p. 6. gloss. 1. ubi ex quibus deducatur haec Quarta, an etiam ex legatis, & alia, Matienzum in l. 1. tit. 4. l. 5. Recopil. gloss. 19. Franc. Vivium in suis communibus, verb. Heres; laus enim explicantem, & multos relativos per Pichard, in §. sed quia heres, Inst. de fideicommiss. hered. n. 2. & toto, Spino in specula, gloss. 27. ex num. 11. Mantica de conjecturis ultim. volunt. lib. 7. tit. 2. num. 6. & tit. 11. per totum, ubi etiam agit, an institutis in re certa detrahatur Trebellianam? & resolvit quod non, si alia fuerit heres universaliter in litibus. Vide etiam cum tit. 12. & fere infinitis referentem Cattilio lib. 4. controversialium, c. 1. num. 7.

Multa tamen sunt causas in quibus non habet locum haec deductio Quarta Trebellianae, quos in usum congerant Mantica supra, & Menoch. lib. 4. præsumpt. 198. ubi num. 36. ait non habere locum in primogenitura, cum Molina in tract. de majorat. l. 1. c. 17. n. 26. & 27. Tusch. in pract. lib. 1. cons. 377. 380. & seq. ubi in reliquias pias causas, de quo etiam infra dicetur in materia de legatis, & lit. F. conclus. 6. & seq. Videatur etiam Donellus commentatoris juris l. 7. c. 30. Matienz. in l. 1. tit. 4. l. 5. gloss. 19. & ibi Azeved. Pichard, in §. sed quia hereditas, & sequenti, Inst. de fideicommiss. hered. Fachingus lib. 13. cap. 63. ubi de Ecclesia ad vesperas alijs Ecclesiam.

Et addo quod etiam Principi, & Reipubl. ita, si institutur heres, competit Quarta deductio, ex text. in l. si legat. §. fin. ff. ad Trichell. secundum communem intellectum, ut ait Biega de Decima tauris, c. 6. n. 6.

Item addo quod si heres decedat ante restituacionem, ejus haeredi competit detractio, leg. quamquam, c. ad l. falcidiam.

Item addo, quod licet regulare sit quod haeres teneatur ad onera hereditaria pro rata quartæ partis, si tamen eam retineat ex dispositione testatoris, ea onera non subit, ut in §. quia una. Inst. de fideicommiss. hereditationibus, advertit Pichardus, ubi limitat nisi ex judicio testatoris retinet rem quia quadrante non expletat, tunc enim supplementum petere potest, vel retinere, & pro eius rata onera patetur.

Item addo quod si ignoranter haeres integrum fideicommissum perfolat, absque deductione Quartæ, eam repetere potest, ut docet Spino in specula, gloss. 27. numero 16. & 17. & Pichardus in §. Sed quia stipularint, Inst. de fideicommiss. hered. numero 4. 10. & seqq. Guttier, in tractatu de tuer. 3. part. cap. 20. numer. 15. nisi haeres sciens restitutus, tunc enim donare presumitur.

An autem hodie locum habeat deductio hujus Quartæ, post l. 1. tit. 4. lib. 5. Recopil. ex qua sine additione scripti hereditas fideicommissum, & reliqua vires habent, disputant Doctores; & magis obtinuit locum habere dictam deduc-

tionem, ut probant Burgos de Paz, Parladorius, Molina, & Padilla, quos referunt, & sequitur Pichardus in §. sed quia, num. 19. & 23. & in principi. Inst. de l. falcidiam, ex numero 26. & Azevedus in l. 4. tit. 4. 5. Recopill. 121. Matienz. l. i. titul. 4. cod. lib. gloss. 19. num. 18. & plures referunt Castillo in tract. de usufructu, c. 60. n. 6. & 11. quamvis Cevallos q. 30. in fin. contrarium se practicasse, & obtinuisse affirmet.

Ad numerum 3. ibi: Item addo quod gravatus, &c.

Heredem gravatum nolentem adire, cogendum esse, ut aeat, & restituat, & hoc casu non posse detrahere Quartam, ut noster Gomezius resolvit, probant & explicant latè Guillelmus Benedictus in c. Raynatus, de testam. verb. Si absque liberis, et secundo, ex num. 79. Menchaca, l. 1. de success. resolut. §. 11. ex num. 30. Costa in cap. si patet, verb. Conserendum, ex num. 1. Mantica de conjectur. ultim. volunt. lib. 7. tit. 2. num. 6. & tit. 11. per totum, ubi etiam agit, quod etiam agit in perdati juri dicendi nullum fideicommissum, Donellus l. 7. commentatorum, c. 22. & ibi O'waldus, l. 1. & Pichardus in §. sed si recusat. Inst. de fideicommiss. hereditatis, per totam, Spino in specula, gloss. 17. principali. num. 14. & 8. Sardus in tractatu de alimentis tit. 8. privil. 65. num. 49. & privileg. 12. num. 9. ubi quod cogitari heres quando alia via non posset occurri, quod etiam docuit Fusarius q. 500. n. 22. ubi etiam per totam questionem agit de hac coactione. Et num. 12. ampliat etiam in herede hereditatis, dummodo aeat hereditatem hereditis gravati. Et num. 13. etiam heres fuerit institutus sub conditione si volerit, adhuc enim cogi poterit. Et num. 20. declarat hoc non procedere in fideicommissario particulari, si enim heredem cogere non poterit, ut aeat; vide cum latè.

Ibi: Secundum quod facta restituzione, &c.

Facta restituzione, quod transirent in fideicommissarium jura, & actions, probant Sardus decif. 25. num. 2. Grassius in §. fideicommiss. Spino in speculo testament. glossa 27. numero 14. latè & optimè Pichardus in §. restitura, Inst. de fideicommissariis hereditatis, Stephanus Gratianus discept. forens. tom. 1. cap. 47. Molina de just. tom. 1. disput. 186. num. 5. & 6. Larea decif. Granaten. 39. num. 9. Fusarius de fideicommissis, quæst. 604. ubi declarat quod dicatur restitutio realis, quæ verbalis, & quæst. 603. ubi plures ampliations, & limitationes adducit, & maximè limitat, quando heres dolose se absentavit ne restitueret hereditatem; vel quando heres gravatus deceperit sine herede; vel quando agitur de restituenda hereditate per fideicommissarium, alteri fideicommissario; in his enim casibus, & alijs quos cumulat idem Fusarius, transire actions in fideicommissarium ipso jure sine restituzione: eum vide, & Salgadum in labyrinth. 1. p. cap. 27. ubi ante restitucionem.

Ibi: Tertium, &c.

Amplia quia heres coactus adire & restituere non tenetur etiam ad legata nominatum ab eo relicta, ut probat Burgos de Paz in leg. 3. Tauri, num. 999. de quo Mantica de conject. ultim. volunt. lib. 8. & 2. n. 8. Fusar. de fideicommissis, quæst. 521. num. 14. & per totam, ubi plures limitationes, & declarations cumulat, & peregrinus de fideicommissis, artic. 4. per totum, ubi

## De substitutione Fideicommiss. Cap. V. 115

ubi de ære alieno solvendo, de quo etiam Pichardus, & reliqui supra citati videndi sunt.

Soler præterea dubitari, an hodie stante leg. 1. tit. 4. l. 5. Recop. haeres cogatur adire, & restituere? de quo latè agit Burgos de Paz in d. l. 3. Tauri, ex numero 994. usq[ue] ad numer. 1000. ubi resolvit adhuc coactioni locum esse. Sed contrarium, melius resolvunt Gregor. Lopez in l. fin. titul. 6. p. 6. verb. Apremias, vers. Hodie vero in regno isto, Tellus in l. 3. part. 3. n. 4. Matienz. in d. l. tit. 4. gloss. 18. n. 4. & 8. Pichard. in d. §. sed si recusat. ubi quatuor declarationes adducit, & duplicitate limitat, Molina de prim. g. l. 1. c. 17. num. 31.

6 Ad num. 8. ibi: Ita etiam potest gravare heredes ejus ab intestato, &c.

Succedentes ab intestato posse gravari fideicommissio, ut hic resolvitur, satis evidenter probatur hodie ex leg. 1. tit. 4. lib. 5. Recopillat. ibi: Tentones hereditas aquæ que segun decreto, & consilium de la tierra avia de heretate, en caso que el testador no hizo otra testamento, y cumplase el testamento, ex text. in l. 4. tit. 4. part. 6. docent Costa in cap. si patet, 1. part. verb. Instiuit, ex num. 11. Faber lib. 4. conjec. cap. 15. Spino in specula, gloss. 27. num. 38. Donellus lib. 7. comment. cap. 16. & ibi O'waldus litera E. Pichardus in §. præterea, Inst. de fideicommiss. hereditatis, num. 1. & per totum, & Larea decif. Granaten. 1. ex n. 8. poft Cancerum variar. 3. part. c. 22. ex num. 14. ubi declarat.

Addo quod etiam ab eo qui jure honorario ab intestato succedit, rectè fideicommissum relinquere potest, ut docent Peralta in l. hered. n. 34. ff. de legatis, 2. Menelis in l. ab eo C. de fideicommissis, num. 4. & eos referens Pichardus in d. §. præterea, numero 8.

Item addo, quod si ab intestato succedant iij. qui tempore mortis testatoris erant in remotiori gradu, adhuc habet locum fideicommissum, ut probat Pinellus in l. 1. Codic. de bonis materni, 1. part. num. 73. Pichardus in d. §. præterea, num. 14. & alij ab eis relati, & D. Larrea.

Item addo, quod si filio, vel servo hereditas decurrit, rectè relinquitur fideicommissum à parte, vel domino, ut docet Pichard. ibid. num. 10.

Item addo, quod hi haeredes ab intestato gravati detrahent Quartam Trebellianam, ut probat Pinellus in l. 1. Codic. de bonis materni, 1. part. num. 73. Pichardus in d. §. præterea, num. 14. & sequenti, lib. 1. cap. 11. vers. Ad legem si mulier, Gregor. Lopez in l. final. titul. 5. part. 6. vers. Non potest tamen, Pichardus in §. restitura, Inst. de fideicommiss. hered. ex numero 39. qui contra nostrum Gomezium tenet, non posse vendi, vel cedi juri fideicommissi ante factam restitutionem, & interpretantur textum in leg. si mulier, §. ex afo, ff. de jure dictum, & præterea eos vide Fusarius de fideicommissis quæst. 524. ubi plurimos refert pro hac parte, & aliquos pro opinione Gomezij, & plures declarationes congerit, & inter eas numero 8. declarat, quod licet fideicommissarius, & emptor agere non possit nomine proprio, ut ibi gravatus restitutus hereditatem, poterit tamen haeredem cogere, ut aeat, & hereditatem restituar fideicommissario, ad utilitatem ipsius fideicommissarii, eum vide. Matienz. tamen contrarium videtur innuere de jure Regio in l. 1. tit. 4. lib. 5. Recopill. gloss. 18. in fine.

7 Ad num. 5. ibi: Et tali causa, &c.

Etsam ipsum fideicommissarium posse rogari Ant. Gomezii Variæ Resol. Tom. I.

Restituzione fideicommissi universalis facta, tres actiones competere; secus vero si non fuerit facta restitutio re, vel verbo, sic resolvitur, ut vides. Et de hac materia, & que actiones, & quando compitantur, vide Cardinalem Tusch, littera F. conclusi. 274. & 278. latè per ampliations, & limitationes cum distinctione casum; prout etiam facit Fusarius in tractat de fideicommissi, quest. 611. & 612. ubi in aliquibus contra nostrum Gomezium tenet: & ibi num. 17. cum pluribus Doctoribus quos refutat, viam executiam locum habere affirmat; eos vide, & Pichardum in §. restituta. Institut. de fideicommissariis heredit. ubi aliqua, & Petrum Gregorium in Syntagma, lib. 42. cap. 29. num. 24. & vide Carleval. de judic. tom. 2. disp. 30. n. 37. & Cancer, variar. 1. p. c. 2. n. 104.

10 Ad numerum 8. ibi: Breviter, & resolutivè, &c.

Jure communis, hærede gravato decedente ante aditam hereditatem, extingui fideicommissariam substitutionem, ut hic resolvitur, constitutissimum est, ut docet Graulus in §. fideicommissum, quest. 66. ubi communem affirmit Peregrinus de fideicommissi, art. 2. num. 12. & Matienzo in l. 1. tit. 4. lib. 5. Recopilat. gloss. 18. n. 1. ubi comprobatur omnes limitationes per nostrum Gomezium Fusarius de fideicommissi, quest. 566. numero 11. ubi per totam questionem plurimas ampliations, declarations, & limitationes adducit, & quest. 565. plures referens docet, quod mortuo fideicommissario ante gravatum in casibus, in quibus non est locus transmissioni, fideicommissum extinguitur, Petrus Gregorius in Syntagma, juris, lib. 42. cap. 30. numero 1. Tuschus litera F. conclusi. 227. Donellus 1.8. commentarii cap. 9. Cajus lib. 18. observat. c. 1. & vide D. Laream decis. Granatensis 8. numero 49. & decis. 67. num. 9.

Aude jure Regio novissimo, fideicommissariam substitutionem conservari in propria questione receptissimum est, ex l. 1. tit. 4. lib. 5. Recopilat. ut appareat ex relatis supra in addit. ad cap. Quartam, ad num. 2. super verbo, Sexto quod aedaeatur hereditas, & Matienzo in dict. leg. 1. dict. gloss. 18. num. 2. & gloss. 19. num. 27. in quod advertendum est, quod Covarruv. Gutierrez. & Acedus relati, & secuti à Pichardo in principio Instit. de eo cui libertatis causa bona addicuntur, mortuum Gomez. improbat in praesentia, afferentes requiri ad validitatem fideicommissi quod aedetur hereditas saltem ab intellectu; eos vide, & maximè Pichardum qui contrarium tenet in loco citato in dicta additione ad numer. 2. supra cap. 4. vers. Sexto quod aedaeatur hereditas.

11 Ad num. 9. ibi: Si talis substitutio relinquatur sub conditione, &c.

Jus substitutionis conditionalis in hac materia non transmitti, ut hic resolvitur, notum est, ut vides potest per Andreum Gaillium in suis observationibus, lib. 2. observation. 131. per totam, Graulus receptarum sentent. §. fideicommissum, quest. 67. & 68. Alvarado de conetur, ment. defuncti, lib. 3. cap. 1. numero 1. ubi adit ex tacita mente defuncti fieri transmissibile hoc fideicommissum conditionalis Rota apud Farinacum, 1. part. decision. 100. & melius 1. part. decis. 380. & 9. ubi plures limitationes adducuntur, Sordus decis. 151. numero 8. ubi quod factum in contractu fideicommissum conditionalis transmittitur (de quo vide Fusarius questione 490. num. 46.) & decis. 144. num. 24. Gregorius

Lopez in leg. finali, titul. 5. part. 6. gloss. 10. Tuschus litera F. conclusione 228. & littera S. conclusione 853. Matienzo in leg. 1. titul. 4. lib. 5. Recopilations. gloss. 17. num. 6. Menochius de arbitriariis, casu 165. Facinatus lib. 10. controversiarum, cap. 20. & 21. ubi nec locum habere transmissionem allerit, licet fideicommissum conditionalis unicum sit cum iure acrefendit. De quo latissime Fusarius de substitutis fideicommissi, quest. 490. ex num. 95. ubi duas communes contrarias afferit, & Castillo lib. 4. controversiali, capite 35. numero 76. ubi affirmavit tenet: & quid si conditio fideicommissi sit tacite subintellecta, ut in causa; leg. cum avus, ff. de conditionibus, vide regorum Lopez in leg. 10. tit. 4. parvis. 6. gloss. 12. Et in tantum fideicommissum conditionalis non transmittitur, ut procedat etiam si fuerit relatum ab ascendente, nam adiungit in liberis non transmittitur, ut probat Gutierrez libro 3. questione 79 numero 7. cum aliis: & infinitos fere congrens Fusarius, quest. 490. num. 1.

Item addit quod si conditio fideicommissi veniat post mortem gravati, heredes eius tenerunt, Gregorius in leg. final. titul. 5. part. 6. glossa 8.

Illi autem cum Gomezio advertendum, quod gravatus restituere post mortem, censetur gravatus sub conditione, & ideo si fideicommissarius morceretur ante gravatum; extingueretur fideicommissum, nec aliquip ad heredes transmittetur: leg. unica, §. fin autem, Cod. de caducis tollendis, leg. fideicommissum, 11. §. hoc autem ff. de legatis 3. ita docet Matienzo supra, numero 7. Tuschus litera F. conclusione 246. numero 4. Pichardus in repetitione leg. Galus 9. & quid si tantum, cap. 7. num. 48. & melius & latius in repetitione titul. de legatis, cap. 14. per totum, quem videoes & Facinatus, lib. 5. controversiali, cap. 56. Castillo supra, n. 58. & vide etiam Farinac. in fragment. verb. Nors. n. 360. & 372. ubi an intelligatur mortuus Monachus: de quo Barbosa de appellatio, verb. Mors.

Et si bona alienentur ante diem fideicommissi, an statim fideicommissarius alienationem possit revocare, videlicet Molinam de primogenitis, l. 1. c. 16. num. 33.

Sic predicta resolutio, nempe quod fideicommissum conditionalis non transmittitur; plures limitationes, & declarations patitur, quas in unum congerit Fusarius dicta quest. 490. latissime, cum videoes, & D. Joannem del Castillo lib. 4. controversiali, cap. 55. ex num. 62. qui num. 65. & seqq. usque ad finem capituli, plusquam duodecim conjecturas adducit, & id ipsum fecit Menochius lib. 4. pres. 101. ubi sex & viginti conjecturas congerit, num. 87. & seqq.

Ibi: Si vero talis substitutio fideicommissaria sit pars, &c.

Et ibi: Si vero nondum adiuit, &c.

Mortuo substituto fideicommissario ante additionem hereditis, & restitutio sibi factam illud jus quod ipse habebat transmittit ad heredes, ut probat Gomezius hic, supponit, & probant omnes supra allegati, & Covarruv. in cap. Raynaldus,

naldo, §. 1. numero 3. de testamentis. Tuschus dicta conclusio 228. Antonius Gabriel. lib. 6. communi, verb. Fideicommissi jus, Meneles in leg. cum secundum, Cod. de fideicommissis. ex num. 1. Graffus §. fideicommissum, quest. 43. & 46. Donellus lib. 7. commentatorum, cap. 10. Gregorius in leg. fin. titul. 5. partita 6. gloss. 10. Matienzo in l. 1. titul. 4. lib. 5. Recopil. gloss. 17. numero 3. Pichardus qui optimè explicat in §. restituta; Institut. de fideicommissariis hereditibus, num. 37. & 38. & late Fusarius plures referens in tractatu de substitutione fideicommissaria, questione 487. ubi ampliat, n. 3. etiam si fideicommissarius ignoratur, & n. 5. etiam si fideicommissarius sit mortuus anè dicitur hereditatem, & n. 9. etiam si fideicommissarius moriatur ante verbalem restitutionem.

De fideicommisso etiam in diem certam relata, quod transmittatur, securis si in incertam latè idem Fusarius quest. 488. Et de modo quod transmittatur, dummodo possit modus per heredes impleri, idem Fusarius quest. 489. cum Bartolo in l. quibus diebus §. Terminus, ff. de conditionibus, & demonstr. & aliis.

Si non conficiat inventarium an amittat Quartam. Trebellianicam: vide Facinatum lib. 4. controversiali, cap. 38. ubi negativam tenet, & lib. 13. cap. 54. & vide infra, in additione ad num. 12.

Heredem gravatum in diem, vel sub conditione, teneri reddere rationem fideicommissarii post tempus, competit sif: ut docet Molina de Hispanorum primogenitis, lib. 1. cap. 28. num. 1. & 7. & quasi per totum, Gregorius in l. 5. tit. 6. part. 6. glossa 2. Escobar de ratiociniis, cap. 3. numero 14. Farinacius in fragmentis, verb. Juramentum, numero 1107. Mantica de conjectura ultimarum voluntatum, lib. 7. titul. 6. numero 3. ubi limitat, nisi testator prohibuerit, Gutierrez in tractatu de testis, 2. part. cap. 2. num. 4. & 5. & 7. & plures referens Fusarius in tractatu de fideicommissis, quest. 514. ubi cum Mantica supra, tener hoc procedere, nisi testator prohibuerit fideicommissario, ne petetur a gravato sibi reddi rationes, &c. Cancerius variar. 1. part. cap. 2. ex numero 107. & seqq. Narbona de estate anno 25. quest. 82. ubi quod minor virginis quinque annis rationes reddere tenuerit.

Ad hoc autem ut rationes rectè redat, teneatur consicere librum rationum; & si non fecire, juratur in item contra eum; ut probat Fusarius, quest. 513. plures referens Escobar de ratiociniis, cap. 10. & 11.

Ibi: Teneatur facere inventarium, &c.

Cum inventarium sit caput rationum reddendarum, illud debere fieri ab herede gravato planum est, ut docet Pinellus de bonis maternis, l. 12. part. num. 22. Ayora de partibus ionibus, 1. parte, cap. 2. num. 10. Castillo in tractatu de usucaciō, cap. 3. num. 109. Farinac. in fragmentis, verb. Juramentum, num. 1107. Gutierrez in tractatu de testis, 2. part. cap. 2. num. 3. & 12. Cancerius variarum 3. parte, cap. 10. num. 219. ubi quod tenetur dare fideicommissum, & cap. 2. ex num. 75. latè de Inventario Gregorius in l. 6. tit. 6. part. 6. glossa 1. ubi etiam agit quid in melioramentibus factis, in rebus beneficij Ecclesiastici, Barbosa in l. 8. §. final. ff. soluto matrimonio, ex n. 111. usque ad finem. Brito de locato, & condito, c. 2. part. 3. num. 3. ubi de muliere retinente rem mariti, pro sua dimidia parte in melioramentis.

Ad num. 11. ibi: Sed non obstantibus, &c.